АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «10» апреля 2023 года                                                                           № 346

О внесении изменения в Порядок приема безнадзорных животных в

муниципальную собственность ЗАТО Видяево и их использования,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от 15.10.2019 № 850

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации,

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Мурманской

области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с

животными в Мурманской области», Порядком осуществления деятельности по

обращению с животными без владельцев в Мурманской области, утвержденным

постановлением Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в Порядок приема безнадзорных животных в

муниципальную собственность ЗАТО Видяево и их использования,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 15.10.2019 №

850, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете

«Вестник Видяево», подлежит размещению на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево и распространяется на правоотношения,

возникшие с 10.04.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                                                                     С.В. Богза

Приложение

к постановлению Администрации ЗАТО Видяево

от 10 апреля 2023 года № 346

«Утвержден

постановлением

Администрации ЗАТО Видяево

от 15 октября 2019 № 850

Порядок поступления безнадзорных животных

в муниципальную собственность ЗАТО Видяево и их использования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления безнадзорных

животных в муниципальную собственность ЗАТО Видяево, обращения с ними и

их использования (далее - Порядок).

1.2. В муниципальную собственность ЗАТО Видяево принимаются

безнадзорные животные, отловленные (задержанные) в соответствии с Порядком

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства

Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП (далее - Порядок отлова), на

территории ЗАТО Видяево и не возвращенные их владельцам и (или) не

переданные заинтересованным гражданам или организациям.

Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются

в муниципальную собственность ЗАТО Видяево от организаций оказывающих

услуги по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории ЗАТО

Видяево на основании заключенных муниципальных контрактов (далее -

Организации) по истечении срока, установленного частью 1 статьи 231

Гражданского кодекса Российской Федерации, для последующего содержания и

использования, при условии, что отлов (задержание) осуществлялись на

территории ЗАТО Видяево.

2. Приемка безнадзорных животных

в муниципальную собственность ЗАТО Видяево

2.1. В муниципальную собственность ЗАТО Видяево передаются

безнадзорные животные, об отлове которых в соответствии с Порядком отлова,

Администрация ЗАТО Видяево была письменно уведомлена, либо отлов

проводился по заявке Администрации ЗАТО Видяево.

Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность ЗАТО

Видяево осуществляется отделом экономического развития и муниципального

имущества Администрации ЗАТО Видяево (далее – ОЭРиМИ Администрации

ЗАТО Видяево) на основании акта приема-передачи безнадзорных животных в

муниципальную собственность ЗАТО Видяево (далее - акт приема-передачи),

предоставленного Организацией.

К акту приема-передачи должны прилагаться на каждое животное

следующие документы:

1) заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного, в том

числе факта стерилизации;

2) карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое

животное;

3) выписка из реестра по учету безнадзорных животных;

4) документ, подтверждающий, что отлов безнадзорного животного,

находящегося на временном содержании, осуществлялся на территории ЗАТО

Видяево.

Дополнительно документы, указанные в подпунктах 1 - 4 настоящего

пункта, предоставляются в электронном виде по адресу электронной почты

Администрации ЗАТО Видяево – admvid@bk.ru. Электронные документы

представляются в форматах .doc, .pdf, .jpg и должны полностью соответствовать

документам на бумажном носителе.

Прием безнадзорных животных в собственность ЗАТО Видяево

осуществляется в течение 10 рабочих дней с даты регистрации поступившего

заявления Организации.

2.2. Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность

ЗАТО Видяево осуществляется безвозмездно.

2.3. В силу части 1 статьи 137 Гражданского кодекса Российской Федерации

безнадзорные животные учитываются в составе в муниципальной  казны ЗАТО

Видяево как движимое имущество.

При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость

такого движимого имущества устанавливать равной 00 рублей 00 копеек.

2.5. С момента приема в собственность муниципального образования ЗАТО

Видяево безнадзорные животные закрепляются на праве оперативного

управления за Муниципальным бюджетным учреждением «Управление

муниципальной собственностью (служба заказчика) ЗАТО Видяево» (далее –

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево) для использования и распоряжения в соответствии

с действующим законодательством и настоящим Порядком.

3. Использование безнадзорных животных,

принятых в муниципальную собственность ЗАТО Видяево

3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность

ЗАТО Видяево и переданные МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево (далее - животные),

используются одним из следующих способов:

1) возврат животных их прежним владельцам;

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам

или организациям;

http://docs.cntd.ru/document/9027690

3) передача животных учреждениям (предприятиям) для использования в

рамках осуществления их уставной деятельности;

3.2. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по заявлениям

прежних владельцев с соблюдением требований законодательства Российской

Федерации и настоящего Порядка.

Возврат животных их прежним владельцам осуществляется на основании

письменного заявления при предъявлении документов или иных доказательств,

подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный

паспорт, электронная идентификация. Доказательством права собственности на

животное могут являться письменные сведения граждан о прежнем владельце

животного.

Заявление о возврате животного подается прежним владельцем в МБУ УМС

СЗ ЗАТО Видяево лично, с предъявлением документа, удостоверяющего личность

заявителя.

Прежний владелец животного обязан возместить МБУ УМС СЗ ЗАТО

Видяево  расходы, понесенные в связи с содержанием животного за весь период

его нахождения в муниципальной собственности ЗАТО Видяево в течение 30

календарных дней с даты выставления соответствующего требования в котором

указывается сумма подлежащая оплате, срок оплаты и реквизиты для оплаты

расходов на содержание животного. МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево в течение 5

рабочих дней с момента возмещения расходов перечисляет полученные денежные

средства в бюджет ЗАТО Видяево.

В случае неисполнения требования об оплате расходов на содержание

животного МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево обращается в суд о взыскании расходов

на содержание животного.

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево  в течение 5 рабочих дней с момента передачи

безнадзорного животного направляет в Администрацию ЗАТО Видяево

уведомление о возврате животного прежнему владельцу с приложением копий

индивидуальной учетной карточки животного, заявления прежнего владельца с

прилагаемыми документами и акта приема-передачи

3.3. Животные, не возвращенные их прежним владельцам, могут

передаваться безвозмездно в собственность заинтересованным гражданам или

организациям по их письменным заявлениям. Потенциальный владелец

передаваемого животного обязан осуществить перерегистрацию указанного

животного.

Животные, не возвращенные их прежним собственникам, до момента

принятия животных в муниципальную собственность могут быть переданы в

собственность заинтересованным гражданам или организациям по их

письменным заявлениям Организацией, осуществившей отлов такого животного.

При этом указанная организация направляет в Администрацию ЗАТО Видяево

уведомление о факте передачи животных иному лицу.

3.4. За муниципальными учреждениями (предприятиями) ЗАТО Видяево

животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного

ведения) только в случае, если указанные животные могут быть использованы в

рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).

3.5. Содержание животных до их естественной смерти или принятия

решения об их использовании в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка,

осуществляется МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево за счет средств местного бюджета в

местах, определенных в соответствии со статьей 16 Федерального закона от

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –

специализированные организации), с соблюдением основных принципов

обращения с животными.

3.6. Администрация ЗАТО Видяево (должностное лицо, ответственное за

исполнения отдельных государственных полномочий в сфере обращения с

животными) и специализированные организации принимают меры по поиску лиц,

заинтересованных в принятии в собственность животного.

Информация о животном, поступившем в собственность ЗАТО Видяево с

приложением фотографии размещается в сети Интернет на сайте или интернет-

странице специализированной организации, на официальном сайте и в

официальных аккаунтах в социальных сетях органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО Видяево, а также может размещаться в

средствах массовой информации, распространяться на территории ЗАТО Видяево

путем изготовления листовок и буклетов с информацией о животных.

Специализированные организации обеспечивают доступ к местам

содержания животных для лиц, желающих приобрести безнадзорных  животных в

собственность, с целью осмотра животных.

3.7. В случаях, определенных пунктом 11 ст. 16 Федерального закона от

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», животные

подлежат умерщвлению.

Мероприятия по умерщвлению осуществляются в соответствии с

требованиями раздела 8 Порядка осуществления деятельности по обращению с

животными без владельцев в Мурманской области, утвержденного

постановлением Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП

(далее – Постановление № 383-ПП).

Умерщвление безнадзорных животных осуществляется специалистами в

области ветеринарии. О проведении умерщвления животного составляется акт

эвтаназии животного без владельцев с приложением заключения о состоянии

животного по форме согласно приложению № 3 к Постановлению № 383-ПП. В

случае смерти животного в процессе его содержания составляется акт смерти

животного без владельцев по форме согласно приложению № 1 к Постановлению

№ 383-ПП.

Акт эвтаназии животного без владельцев с приложением заключения о

состоянии животного  или акта смерти животного без владельцев предоставляется

специализированной организацией в течение 5-ти дней с момента его составления

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево.

Списание муниципального движимого имущества - безнадзорных

животных - проводится по акту выбытия в течение 5 (пяти) календарных дней с

даты его получения.

consultantplus://offline/ref=78C60E0B79BFC156B786432838C6EC5FF2C36A0E4A91E13B70D02B6D15DD068AA2AB5EA1FA1CD9408C1545A1F23F99BBCF1969C90AEE9D383A7F22y3G3H

3.8. МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево в течении 5 рабочих дней с даты списания

муниципального движимого имущества либо передачи безнадзорных животных в

соответствии с пунктами 3.3.-3.4. настоящего Порядка,  направляет в

Администрацию ЗАТО Видяево соответствующее уведомление с приложением

копий подтверждающих документов.

3.9. Муниципальная закупка товаров, работ, услуг в целях реализации

настоящего Порядка осуществляется в соответствии с требованиями норм

действующего законодательства.